INHALT

GOSLAR & DER WESTEN
Meine Lieblingstipps fiirs
passende Alter 20

Hiibich, Konig der
Unterwelt 28

Die Pfalz - Wohnung
auf Zeit 53

Festkalender Goslar
und der Westen 62

Bibliografische Informationen
https://d-nb.info/127348648X

10
1
1

19

21

21
24
27
27
33
36
37
37
40

45
45
52
56
59
60
60

WILLKOMMEN IM HARZ!

Die .frechen Viecher” und ihre Kapitel
Uber die Autorin Kirsten Wagner
REISE-INFOS

Wichtige Info & OPNV

GOSLAR: MEHR ALS DIE KAISERPFALZ
IM & AM WASSER MIT SAM

Frei- & Hallenbader

Seen zum Baden & Boot fahren
NATUR & UMWELT MIT KARLOTTA
Wandern durch Marchenwalder
Héhlen, Quellen & Lehrpfade

Végel beobachten

FIT & FIDEL MIT DEN FRECHEN VIECHERN
Radeln & Skaten im Harz
Erlebniswelten & Klettergérten
Wintersport & -spal®

TECHNIK & GESCHICHTE MIT M. MAU
Bahnen, Betriebe & Bergwerke
Burgen & Museen in Goslar

Museen nahe Goslar
Stadtbesichtigung

KULTUR & TERMINE MIT MOCKES
Markte & Feste

digitalisiert durch


https://d-nb.info/127348648X

HOHE BERGE, TIEFE TALER

IM & AM WASSER MIT SAM

Frei- & Hallenbader

Seen zum Baden & Boot fahren
NATUR & UMWELT MIT KARLOTTA
Wandern & Spazieren

Zum Brocken hinauf

Natur & Umwelt erleben
Naturerlebnispfade

Wilde Tiere beobachten

FIT & FIDEL MIT DEN FRECHEN VIECHERN
Radeln & Mountainbiken

Spielen, golfen, Monsterroller fahren
Klettergérten

Wintersport & -spafl
TECHNIK & GESCHICHTE MIT M. MAU
Bahnen & Seilbahnen

Bergwerke

Burgen, Kloster & Museen

Feste & Méarkte

SCHLOSSER UND SCHATZE

M & AM WASSER MIT SAM

Frei- & Hallenbader

Badeseen & Boot fahren

NATUR & UMWELT MIT KARLOTTA
Wandern, spazieren & Barfu gehen
Tierparks & Kutschfahrten

FIT & FIDEL MIT DEN FRECHEN VIECHERN
Radeltouren

Erlebniswelten & Klettergérten
TECHNIK & GESCHICHTE MIT M. MAU
Bahnen & Betriebe

Burgen & Schldsser

Kirchen & Kloster

(Freilicht-)Museen & Planetarium
Stadtbesichtigungen

KULTUR & TERMINE MIT MOCKES

65
67
67
69
71
71

80
86
20
95
95
97
101
103
11
11
114
116
120

123
125
125
127
129
129
136
139
139
141
144
144
147
150
153
158
160

NATIONALPARK &
OBERHARZ

Meine Lieblingstipps
fiirs passende Alter 66

Typisch Harz?! 73
Der Tanz der Hexen:
Walpurgis 78

Die Wildkatze 95

Die Kunst, ins Bergwerk
hinabzusteigen 115
Festkalender Nationalpark
& Oberharz 120

' WERNIGERODE &

QUEDLINBURG

Meine Lieblingstipps
fiirs passende Alter 124

Der Teufel und
seine Mauer 134

Der Domschatz von
Quedlinburg 151

Festkalender Wernigerode
& Quedlinburg 162



UNTERHARZ & 165 VOM MITTELALTER BIS ZUM WILDEN WESTEN
SUDOSTEN 167 1M &AM WASSER MIT SAM
Meine Lieblingstipps fiirs 167  Freizeit- & Waldbader
passende Alter 166 171  Seen zum Baden & Boot fahren
173 NATUR & UMWELT MIT KARLOTTA
173 Spannende Wanderungen
176 Naturentdeckungen
179 Tierparks
181 FIT & FIDEL MIT DEN FRECHEN VIECHERN
181 Radeln, klettern & verruickte Dinge tun
185 Wintersport & -spal
186 TECHNIK & GESCHICHTE MIT M. MAU
Von Froschund 186 Bahnen & Bergwerke
Harzer Roller 188 190 Betriebsbesichtigungen
193 Burgen & Schidsser
195 (Freilicht-)Museen
Festkalender Unterharz & 201 KULTUR & TERMINE MIT MOCKES
Stidosten 202 201 Theater & Feste

KARTEN ® 205 Legende der Kartensymbole:
ORTSREGISTER 206 Nordharz West & Ost
210 Sudharz West & Ost
214 REGISTER DER ORTE & AKTIVITATEN



