

<b>INHALT</b>	<b>8</b>	<b>WILLKOMMEN IM HARZ!</b>
	<b>9</b>	Die „frechen Viecher“ und ihre Kapitel
	<b>10</b>	Über die Autorin Kirsten Wagner
	<b>11</b>	<b>REISE-INFOS</b>
	<b>11</b>	Wichtige Info & ÖPNV
<b>GOSLAR &amp; DER WESTEN</b>	<b>19</b>	<b>GOSLAR: MEHR ALS DIE KAISERPFALZ</b>
Meine Lieblingstipps fürs passende Alter	<b>20</b>	<b>IM &amp; AM WASSER MIT SAM</b>
Hübich, König der Unterwelt	<b>28</b>	Frei- & Hallenbäder
	<b>24</b>	Seen zum Baden & Boot fahren
	<b>27</b>	<b>NATUR &amp; UMWELT MIT KARLOTTA</b>
	<b>27</b>	Wandern durch Märchenwälder
	<b>33</b>	Höhlen, Quellen & Lehrpfade
	<b>36</b>	Vögel beobachten
	<b>37</b>	<b>FIT &amp; FIDEL MIT DEN FRECHEN VIECHERN</b>
	<b>37</b>	Radeln & Skaten im Harz
	<b>40</b>	Erlebniswelten & Klettergärten
	<b>42</b>	Wintersport & -spaß
	<b>45</b>	<b>TECHNIK &amp; GESCHICHTE MIT M. MAU</b>
	<b>45</b>	Bahnen, Betriebe & Bergwerke
Die Pfalz – Wohnung auf Zeit	<b>53</b>	Burgen & Museen in Goslar
	<b>56</b>	Museen nahe Goslar
	<b>59</b>	Stadtbesichtigung
Festkalender Goslar und der Westen	<b>62</b>	<b>KULTUR &amp; TERMINE MIT MOCKES</b>
	<b>60</b>	Märkte & Feste

<b>HOHE BERGE, TIEFE TÄLER</b>	65	<b>NATIONALPARK &amp;</b>
<b>IM &amp; AM WASSER MIT SAM</b>	67	<b>OBERHARZ</b>
Frei- & Hallenbäder	67	Meine Lieblingstipps
Seen zum Baden & Boot fahren	69	fürs passende Alter 66
<b>NATUR &amp; UMWELT MIT KARLOTTA</b>	71	
Wandern & Spazieren	71	Typisch Harz?! 73
Zum Brocken hinauf	77	Der Tanz der Hexen:
Natur & Umwelt erleben	80	Walpurgis 78
Naturerlebnispfade	86	
Wilde Tiere beobachten	90	Die Wildkatze 95
<b>FIT &amp; FIDEL MIT DEN FRECHEN VIECHERN</b>	95	
Radeln & Mountainbiken	95	
Spielen, golfen, Monsterroller fahren	97	
Klettergärten	101	
Wintersport & -spaß	103	
<b>TECHNIK &amp; GESCHICHTE MIT M. MAU</b>	111	
Bahnen & Seilbahnen	111	Die Kunst, ins Bergwerk
Bergwerke	114	hinabzusteigen 115
Burgen, Klöster & Museen	116	Festkalender Nationalpark
Feste & Märkte	120	& Oberharz 120
<b>SCHLÖSSER UND SCHÄTZE</b>	123	<b>WERNIGERODE &amp;</b>
<b>IM &amp; AM WASSER MIT SAM</b>	125	<b>QUEDLINBURG</b>
Frei- & Hallenbäder	125	Meine Lieblingstipps
Badeseen & Boot fahren	127	fürs passende Alter 124
<b>NATUR &amp; UMWELT MIT KARLOTTA</b>	129	
Wandern, spazieren & Barfuß gehen	129	Der Teufel und
Tierparks & Kutschfahrten	136	seine Mauer 134
<b>FIT &amp; FIDEL MIT DEN FRECHEN VIECHERN</b>	139	
Radeltouren	139	
Erlebniswelten & Klettergärten	141	
<b>TECHNIK &amp; GESCHICHTE MIT M. MAU</b>	144	
Bahnen & Betriebe	144	
Burgen & Schlösser	147	Der Domschatz von
Kirchen & Klöster	150	Quedlinburg 151
(Freilicht-)Museen & Planetarium	153	
Stadtbesichtigungen	158	Festkalender Wernigerode
<b>KULTUR &amp; TERMINE MIT MOCKES</b>	160	& Quedlinburg 162

<b>UNTERHARZ &amp; SÜDOSTEN</b>	165	<b>VOM MITTELALTER BIS ZUM WILDEN WESTEN</b>
	167	<b>IM &amp; AM WASSER MIT SAM</b>
Meine Lieblingstipps fürs passende Alter	166	167 Freizeit- & Waldbäder
	171	171 Seen zum Baden & Boot fahren
	173	<b>NATUR &amp; UMWELT MIT KARLOTTA</b>
	173	173 Spannende Wanderungen
	176	176 Naturentdeckungen
	179	179 Tierparks
	181	<b>FIT &amp; FIDEL MIT DEN FRECHEN VIECHERN</b>
	181	181 Radeln, klettern & verrückte Dinge tun
	185	185 Wintersport & -spaß
	186	<b>TECHNIK &amp; GESCHICHTE MIT M. MAU</b>
Von Frosch und Harzer Roller	188	186 Bahnen & Bergwerke
	190	190 Betriebsbesichtigungen
	193	193 Burgen & Schlösser
	195	195 (Freilicht-)Museen
Festkalender Unterharz & Südosten	202	201 <b>KULTUR &amp; TERMINE MIT MOCKES</b>
	201	201 Theater & Feste
<b>KARTEN &amp; ORTSREGISTER</b>	205	Legende der Kartensymbole
	206	Nordharz West & Ost
	210	Südharz West & Ost
	214	<b>REGISTER DER ORTE &amp; AKTIVITÄTEN</b>